interpretatione consanare et convenire creduntur, hos etiam praedico atque propono, ut aperta et manifeste deligamus. Quae si in sanctis Scripturis non inveniuntur, nullo modo esset, unde aperirentur clausa et illustrarentur obscura etc. Sic et illa seponenda sunt, quae obscure sunt posita, et figurarum velaminibus involuta, et secundum nos et secundum illos interpretari possunt, et in hac ergo disputatione nostra parcamus talibus interpretationibus, et apertum aliquid, quo manifestetur ecclesia, requiramus. C. 6: *Quare superordinatis discendo, in nullis terris haeridem permanere Christum, nisi ubi potuerit coherentem habere Donatum? Non invidemus alicui.* Legite nobis hoc de lege, de prophetis, de psalmis, de ipso evangelio, de apostolicis literis. Legite et credimus. C. 18: *Ecclesiam corpus Christi, sicut ipsum caput in Scripturis sanctis debemus agnoscere, non in variis hominum rumoribus et opinionibus et factis et diotis et visis inquirere etc. Utrum ipsi ecclesiam teneant, non nisi divinarum Scripturarum canonicis libris ostendant, quia nec nos propterea dicimus, nobis credi oportere, quia in ecclesia Christi sumus, quia ipsam, quam tenemus, commendavit Optatus Milevitanus vel Ambrosius Mediolanensis vel alii innumerabiles nostrae communionis episcopi, qui quia nostrorum collegarum conciliis ipsa praedicata est, aut quia nostrorum collegarum per totum orbem, in locis sanctis, quae frequentat nostra communio, tanta miracula vel exauditionum vel sanitatum sunt, quaecumque talia in catholica sunt, ideo sunt approbanda, quia in catholica sunt, non ideo ipsa manifestatur catholica, quia haec in eis sunt. Ipse Dominus Jesus cum resurrexisset a mortuis et discipulorum oculis videndum manibus tangendum corpus suum offerret, ne quid tamen fallaciae se pati arbitrarentur, magis eos testimonio legis et prophetarum et psalmorum confirmandos judicavit, ostendens, ea in se esse impleta, quae fuerant ante praedicta. Sic et ecclesiam suam commendavit dicens, praedicari in nomine suo poenitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes, incipientibus ab Hierusalem. Hoc in lege et prophetis et psalmis esse scriptum ipse testatus est. Haec sunt causae nostras documenta, haec fundamenta, haec firmamenta, legimus in Actis apostolorum dictum de quibusdam credentibus, quod quotidie scrutarentur Scripturas, an haec ita se haberent? Quas itaque Scripturas nisi canonicas legis et prophetarum? huc accesserunt evangelia, apostolicae epistolae, acta apostolorum, apocalypsis Johannis, scrutamini haec omnia et eruite aliquid manifestum, quo demonstratis, ecclesiam vel in sola Africa remansisse etc. (Id ipsum Pontificis dicimus, scrutamini haec omnia et eruite aliquid manifestum, quo demonstratis, eam esse veram ecclesiam, quae pontifici Romano adhaeret.) Cum quo consentit illud epistolae 48: *Non quisque nostrum in justitia sua, sed in Scripturis divinis quaerit ecclesiam.* Et epist. 166: *In Scripturis didicimus Christum, in Scripturis didicimus ecclesiam, quare nam in eis et**

Christum et ecclesiam communiter retinemus? etc.
 XI. 203. *Ecce Scripturae communes, ecce ubi novimus Christum, ubi novimus ecclesiam.* **Epist. 48. col. 178: *Ex eodem cognoscimus ecclesiam et Christum. Quomodo autem confidimus, ex divinis literis accepisse nos Christum manifestum, si non inde accepimus et ecclesiam manifestam?* p. 180: *Non quisque nostrum in justitia sua, sed in divinis Scripturis quaerit ecclesiam.* epist. 50. col. 208. statim in princ.: *In sanctis libris, ubi manifestatus Dominus Christus, ibi et ejus ecclesia declaratur. Isti autem (Donatistae) mirabili coecitate cum ipsum Christum praeter Scripturas (pro nisi ex Scripturis, ut Erasmus in marg. recte notat) nesciant, ejus tamen ecclesiam non divinarum literarum auctoritate cognoscunt, sed humanarum calumniarum vanitate confingunt. Sed utrum ipsi ecclesiam teneant, non nisi divinarum literarum canonicis libris ostendant.*** Libr. 4. de symb. ad catech. c. 13. Scripturam pulcherrime vocat *tabulas matrimoniales* illius sponsae, quae est ecclesia. (Bellarminus lib. 4. de eccles. c. 2. respondet, ex Scriptura probari, ubi sit ecclesia, non tanquam ex nota ecclesiae, sed quia Scriptura docet, quae sint notae, dum docet, qualis illa sit, ubi coeperit, quomodo creverit. Respondemus: imo vero Augustinus ea de causa ecclesiam ex Scripturis demonstrari voluit, quia Scriptura ostendit, quinam coetus doctrinae sinceritatem et integritatem tueatur, ex Scripturis vult iudicium fieri de doctrina, ex doctrina iudicium fieri de ecclesia, sic enim scribit c. 3. illius libri: *Ille sacros libros tradidisse credatur, qui lectis libris non consentire convincitur.* C. 4: *Quicumque de ipso capite a Scripturis sanctis dissentiunt, non sunt in ecclesia.* C. 10: *Ne catholicis quidem episcopis consentiendum est, sicubi forte falluntur, ut contra canonicas Dei Scripturas aliquid sentiant.* C. 16. docet, illos esse veram ecclesiam, qui verba Christi audiendo ac faciendo aedificant super petram. Id ipsum ex aliis locis Augustini manifestum. lib. 11. de civ. Dei c. 1. Scripturam vocat *ecclesiae testem.* *Civitatem Dei dicimus (inquit), cujus ea Scriptura testis est, quae non fortuitis motibus animorum, sed plane summa dispositione providentiae super omnes omnium gentium literas omnia sibi genera ingeniorum humanorum divina excellens auctoritate subiecit.* Quomodo autem Scriptura sit testis ecclesiae, exponit libr. 6. de civit. Dei c. 3: *Vera religio non a terrena aliqua civitate instituta est, sed plane coelestem ipsa instituit civitatem, eam vero inspirat et docet versus Deus dator vitae aeternae cultoribus suis.* Ergo Scriptura est ecclesiae testis non ea duntaxat ratione, quia ostendit quasdam notas ecclesiae, sed quia veram religionem divinitus revelatam proponit, quae coelestem illam civitatem, ecclesiam puta, instituit ac condidit. Scriptura non solum describit quasdam notas ecclesiae, sed etiam tradit fidei dogmata eo certe fine, ut illa ab ecclesia audiantur, discantur et acceptentur. Ergo ratione illorum dogmatum erit ecclesiae nota, qui enim dogmata illa in Scripturis proposita integra

inviolata tenent, sunt Christiani et filii ecclesiae. Scriptura est unica regula theologiae veritatis, ergo etiam ex Scriptura veritas ecclesiae demonstranda. Si hic solum Scripturae usus esset, ut traderet quasdam notas ecclesiae, non autem dogmata, ex quibus de ecclesia iudicandum, tunc paucissimis pagellis imo lineis res tota absolvi potuisset, nec opus fuisset tam multis libris. Sed voluit Spiritus s. plenum systema doctrinae in Scripturis proponere, ut ex illo de ecclesia iudicari posset. In Psalm. 69: *Si quaeris eum, qui prior quaesivit te et ovis facta es ejus, et audis vocem pastoris tui et sequeris eum, vide quid tibi de se ostendit, quid de corpore suo, ne in ipso errares, ne in ecclesia errares, ne quis tibi diceret, Christus est, qui non est Christus, aut ecclesia, quae non est ecclesia etc. audi vocem ipsius pastoris, ostendit se tibi, vocem ejus sequere; ostendit et ecclesiam, ne quis te fallat nomine ecclesiae.* In Psalm. 103: *Vis Deo placere o ecclesia, non potes, quamdiu deformis es. Quid facies, ut pulchra sis? et quid intuens inquis: ne videbo? Posuit tibi in speculum Scripturam sanctam.* Serm. 237. de temp.: *Scriptura sancta sit tibi tanquam speculum, speculum hoc habet splendorem non mendacem, splendorem non adulantem, nullius personam amantem.* Eucherius libr. 2. in Gen. c. 7: *Eo tempore quando linguarum facta* XI. 204. *est varietas, in sola domo Heber, quae antea fuit lingua, remansit; ita et nunc in sola ecclesia, quae est domus Christi, unitam esse confessionis et fidei pacem, divisis omnibus reprobis, constat.* Beda in Psalm. 8: *Videbo coelos, id est libros, et lunam et stellas, quae in ipsis libris, id est coelis, fundabuntur.* Praecepta enim divinarum librorum sunt fundamentum et universalis ecclesiae et singularum ecclesiarum, quibus ipsae roborantur et sustentantur velut aedificium a fundamento. Gregorius libr. 6. moral. c. 6: *Quasi distinctae in mundo regiones sunt ecclesiae gentium, quae in una fide positae morum linguarumque diversitate dividuntur.* (Ergo fidei unitas est ecclesiae nota, quia ecclesiae moribus est linguis diversae ex fidei unitate agnoscuntur.) Rupertus libr. 7. in Apoc. c. 12: *Flumen verum, flumen aquae vitae, sancta Scriptura veraque catholica doctrina, quam ecclesia, quae est mulier ista, mittere consuevit de fonte veritatis.*

139. Potest etiam ex ipsis adversariis sententia nostra quodammodo demonstrari. Thomas 2. q. 83. art. 2: *Ecclesia perficitur per unitatem fidei.* Albertus in c. 13. Luc.: *Ecclesia est radicata in sacramentis et doctrina prophetarum.* Erasmus in symbol. catech. 4. p. 146: *Quo signo dignoscimus unicam Christi columbam? quod aberrat a sacris voluminibus, non est Christi.* Hosius confess. Petricov. c. 20: *Sanam doctrinam et legitimum sacramentorum usum ecclesiae notas esse negari non potest.* Enchir. Christ. instit. in conc. provinc. Colon. editum in exposit. symbol. in artic. *Credo sanctam ecclesiam: Notas et signa habemus longe certissima,*

Confes-
sionem
ipsorum
adversari-
orum.

quae nos de ecclesia, ubinam sit, dubitare non sinunt. Principio nemo negat, in ecclesia sinceram doctrinam evangelicam et apostolicam esse debere et hanc praecipuam esse ecclesiae notam, iuxta illud: *Oves meae vocem meam audiunt.* Driedo lib. 4. de dogmat. variis c. 4: *Ecclesia ex Scripturis quaerenda et cognoscenda.* Martinus Isengrinus lib. de ecclesia c. 7. scribit, *Catholicos non plane negare, has esse notas, quas nos statuimus, nempe puram verbi praedicationem et legitimum sacramentorum usum, sed non esse tam illustres notas.* Georgius Cassander in consultat. art. 7. agnoscit, *notas ecclesiae esse doctrinam evangelii et usum sacramentorum,* addit solummodo, *tertiam etiam notam necessario requiri, nimirum obedientiam debitam ministerio ecclesiae.* Liber interimisticus c. 10: *Sunt ecclesiae verae notas doctrina sana et sacramentorum usus, quibus a Judaeorum et ethnicorum coetibus ecclesia distinguitur, quorum utique et sana doctrina et sacramenta N. T. carent.* Stapletonus in relect. princ. fidei contr. 1. q. 4. art. 5. p. 113. concedit, *ecclesiam Christi a sapientibus et spiritualibus cognosci per sanam doctrinam et rectum sacramentorum usum.* Lib. 1. de princ. fid. c. 22. *evangelii praedicationem dicit esse propriam et valde illustrem notam catholicae ecclesiae,* sed addit in *legitimis ministris.* Gregorius de Valent. tom. 1. disput. 1. q. 1. de objecto fidei punct. 7. §. 18: *Nos fatemur, neque veritate doctrinae, neque legitimo sacramentorum usu ecclesiam Christi carere posse, et apud quos haec omnino sint salva, ex his constare veram ecclesiam.* Bellarminus lib. 3. de eccles. c. 2. definit ecclesiam, *quod sit coetus hominum ejusdem Christianae fidei professione et eorumdem sacramentorum communione colligatus sub regimine legitimum pastorem ac praecipue unius Christi in his terris vicarii pontificis Romani,* quam definitionem non improbamus, modo tertium illud membrum de subjectione erga Romanum pontificem, quod ex Scripturis probari nequit, auferatur. Jam vero nulla est certior rei nota quam ipsius definitio essentialis, exprimit enim rei essentiam. Proinde cum professio verae fidei et legitimus usus sacramentorum ingrediantur definitionem ecclesiae, utique etiam erunt verae et propriae notae ecclesiae, et quia membrum tertium, videlicet subiectio erga Romanum pontificem, inter ecclesiae notas refertur, ea enim praecipue intelligitur nomine successionis, quae est nota quinta Bellarmini, cur primum et secundum definitionis membrum inter notas ab adversariis assignatas nullum inveniunt locum? libr. 4. c. 2. concedit, *quando Scriptura est recepta et clare loquitur et oritur quaestio de ecclesia, tunc ecclesiam ex Scriptura tanquam notiore judicari posse,* adducit etiam exemplum ecclesiae Africanae: *Cum disputabatur (inquit) de ecclesia, an esset in sola Africa, quia Scripturae receptae et clarae erant, inde Augustinus probabat suam sententiam.* Atqui ab utraque parte, et nostra scilicet et Pontificia, recepta est Scriptura et clare

loquitur in hac quaestione. Ergo ecclesia ex illa erit judicanda. (Addit quidem Bellarminus, *scripturam aliquando solum ex hypothesi esse notiozem ecclesiae, simpliciter vero ecclesiam esse notiozem et priorem Scriptura, cum ecclesia fuerit ante Scripturam, et haec illi a Deo data sit et ipsa eam aliis tradat et explicet.* Sed ludit in vocabulo Scripturae, quasi solos literarum apices et non potius scriptum Dei verbum, quod idem est cum verbo Dei praedicato, hac appellatione intelligamus, id vero est ecclesia antiquius, quia ecclesia ex Dei verbo genita est; insuper etiam turpissime sibi contradicit, quia lib. 1. de verb. Dei c. 2. disertè scribit, *sacris Scripturis, quae prophetiis et apostolicis libris continentur, nihil esse notius, nihil certius.*) Lib. 4. de ecclesia c. 11. *sanctitatem doctrinae dicit esse veram ecclesiae notam.* Atqui sanctitas doctrinae non potest nisi ex Scripturis cognosci. C. 12. asserit, *solum ecclesiam habere doctrinam immaculatam.* Costerus in instit. c. 2. de eccl. privil. prop. 1: *In sola ecclesia est sincera verbi Dei praedicatione.* prop. 2: *In sola ecclesia est verus Dei cultus, sincera sacramentorum administratio.* (Quocumque posito ponitur ecclesia, illud est certissima ejus nota. Sed posita sincera verbi praedicatione et sincera sacramentorum administratione ponitur ecclesia; ratio est, quia in sola ecclesia illa inveniuntur, ut hoc loco Costerus concedit. Jam vero quidquid in sola ecclesia invenitur, eo posito ponitur ecclesia. Ergo sincera verbi praedicatione et sincera sacramentorum administratio est certissima ecclesiae nota.) Pistorius in hodeget. p. 112. dicit, *irrefutabiliter ex Scriptura ostendi posse, Lutheranam ecclesiam non esse veram ecclesiam.* (Atqui si ex Scriptura potest ostendi, quae sit ecclesia falsa, utique ex eadem ostendi potest, quae sit vera ecclesia, eadem enim est recti et obliqui norma). Jesuitae in colloq. Ratisbon. sess. 8. p. 216. ed. Spir.: *Catholici contra sectarios ecclesiam etiam ex sola Scriptura saepe demonstrarunt et porro etiam demonstrare parati sunt.* (Atqui si ex Scriptura et quidem sola ecclesiam demonstrare possunt, cur Scripturam ecclesiae notam constituere subterfugiunt?)

140. Bellarminus lib. 4. de eccles. c. 2. contra has notas a nobis assignatas in genere et in specie disputat. In genere nobis objicit: *1. Lutherum valde cavisse, ne ullam notam reciperet, quae sunt in symbolo Constantinopolitano, cum tamen omnia vetera concilia per eas notas, maxime per apostolicam ecclesiam, se discerni vellent ab omnibus sectis.* Respondemus: imo vero Lutherus omnes illas notas recipit, quia pura verbi praedicatione facit, ut ecclesia sit una, sit sancta, sit catholica, sit apostolica, quae sunt quatuor illae ecclesiae adjuncta, quarum mentio fit in symbolo Constantinopolitano. Est enim ecclesia una propter fidem unam; sancta est propter sermonem Christi sanctum; catholica est propter catholicam de Christo doctrinam; apostolica est propter doctrinam evangelii apostolicam, quae ab apostolis in N. T. viva voce primam praedicata,

Argumentum Bellarmini contra nostras notas. 1. in genere. 1. Lutherus omisit notas in symbolo Constantinopolitano assignatas.

postmodum in Scripturis comprehensa in ecclesia usque ad finem mundi conservatur. Quodsi Bellarminus pugnat, expressam debuisse harum notarum mentionem fieri, se ipsum accusat, cum praeter nomen catholicum ne ipse quidem in suis notis expressam illarum faciat mentionem. Cum veteres provocarent ad ecclesiam apostolicam, hoc est eam

XI. 206. quae ab apostolis fundata ad illorum usque tempora esset propagata, conservabatur in ea fidei apostolicae integritas et sinceritas, sed postquam hodie haereses occuparunt ecclesias apostolicas, hoc est ab apostolis olim plantatas et aedificatas, nulla potest verae ecclesiae probatio esse alia quam ex Scripturis monente Chrysostomo hom. 49. imperf. operis in Matth. ** Lutherus in artic. Schmalc. art. 12. dicit: *Credo ecclesiam sanctam catholicam.* Ergo non exclusit notas a symbolo Constantinopolitano assignatas.**

2. Notae hae non sunt sufficientes.

2. *Has notas non esse ullo modo sufficientes, non enim declarant, quae sit vera ecclesia secundum haereticos, nisi probabiliter, quia non possumus hinc scire, qui sint electi vel justi et potius discimus, ubi lateat ecclesia, quam quae sit.* Respondemus: imo vero non probabiliter, sed apodictice veram ecclesiam ostendunt hae notae, quia pura praedicatio verbi et legitimus sacramentorum usus sunt causae proximae, per quas Deo colligitur ecclesia, sunt etiam propriae ecclesiae bona; jam vero ex causis proximis et propriis adjunctis certa et distincta alienius rei notitia peti potest. Quod Bellarminus urget, non posse ex his notis sciri, qui sint electi vel justi, in eo digreditur a quaestione status, neque enim hoc loco quaestio est de notis electorum, sed de notis ecclesiae visibilis. Nec ipsae Pontificiae notae ostendunt, qui sint electi, ergo ex hypothese Bellarminiana non erunt sufficientes. Sufficit nobis, quod hae notae ostendunt, ubi lateat ecclesia electorum, cum enim extra coetum vocatorum non sint quaerendi electi, inde manifestum evadit, quae sit vera Dei in his terris ecclesia. Quamquam igitur in coetu illo, in quo evangelium pure praedicatur et legitime administrantur sacramenta, hoc est in externis particularibus ecclesiis, electis mixti sint reprobi ac bonis mali, nec in individuo scire possimus, qui sint electi ac justi; tamen propter hanc puram verbi praedicationem et legitimum sacramentorum usum scimus, ibi esse aliquos electos, et per consequens ecclesiam, cui nos tuto adungere possumus. ** Ac sufficit denique nobis contra Bellarminum, quod probabiliter hae notae doceant, quae sit vera ecclesia, cum ipsius etiam notae non efficiant evidentiam veritatis, sed *credibilitatis* c. 3. §. 2. **

2. In specie, 1. contra puram verbi praedicationem, quod haec nota 1. sit communis omnibus sectis.

141. In specie contra primam notam, puram scilicet verbi praedicationem, tribus rationibus insurgit Bellarminus: 1. *Notae debent esse propriae, non communes. Sed sincera praedicatio verbi est nota communissima omnibus sectis, saltem opinionibus earum. Est enim aliquibus sectis non conveniat, tamen omnibus convenit opinio sua, quae enim secta unquam fuit, quae non diceret, se habere sinceram*

praedicationem veritatis? Respondemus: 1. acceptamus, quod Bellarminus dicit, notas debere esse proprias, non communes. *Si velim* (inquit) *designare tibi certum hominem, quem nunquam vidisti, et mox atque cum videris, discernas ab aliis, non debeo dicere, est quidam, qui habet duos oculos, duas manus etc. nam haec sunt communia omnibus.* Atqui hac ratione plurimas, si non omnes suas notas expungere cogetur, pleraeque enim communes sunt verae ecclesiae cum coetibus haereticis. 2. Quod vero additur, *ne opinione quidem notas debere esse communes, absurdum est postulatum.* Opinio errantium non mutat rem ipsam, sufficit ergo *ὄντως* et secundum rem esse proprias. Non quod hic vel ille opinatur, esse suum, statim est illius proprium, sed quod vere ipsi competat. Phrenetici multa sibi vendicant, quae verorum possessorum manent propria; sic pura verbi praedicatio manet vera et propria ecclesiae nota, licet falsa ecclesia sibi illam arroget. Patentur ipsi adversarii, *in sola vera catholica ecclesia esse sinceram verbi praedicationem*, ex quo immote sequitur, quod haeretici et sectarii falso eam sibi vendicent. Non desinunt esse verae rei notae, quae sua natura tales sunt, si vel maxime alii sibi eas vendicent, et quidem falso. 3. Licet haeretici gloriantur de praedicatione veritatis, tamen ex tabulis divinae veritatis, ex Scripturis scilicet sacris, falsae gloriationis convinci possunt. Hilarius XI. ad Constant.: *Omnes haeretici Scripturas sine sensu loquuntur, fidem sine fide praetendunt, Scripturae non in legendo sunt, sed in intelligendo, neque in praevaricatione, sed in caritate.* Hieronymus adv. Luciferianos: *Non blandiantur sibi, quod videantur de Scripturarum capitulis affirmare, quod dicunt. Nam et diabolus etiam Scripturam allegavit, sed Scripturae non in legendo consistunt, sed in intelligendo.* Augustinus lib. 2. de Trin. c. 3. et 6. lib. de unit. eccles. c. 4: *Omnes haeretici ex Scripturis falsas et fallaces suas opiniones commantur defendere, sed manifestissima divinarum testimoniorum et consona voce damnantur.* Idem cont. Donat. lib. 3. c. 7. scribit, *non ideo quod haeretici divina sacramenta et eloquia ad imagines suorum phantasmatum convertunt, exhoranda esse divina eloquia, ut eorum esse putentur, cum Scripturas teneant ad speciem, non autem ad salutem.* ** Distinguendum inter notas vel ratione essentialis internae vel ratione opinionis et existimationis externae consideratas. Non ex haereticorum opinione et gloriatione, sed ex Scripturae instructione Bellarminus debuisset argumentum proferre. ** 4. Notae illae, quas Bellarminus assignat, itidem non sunt propriae ecclesiae, sed aliis coetibus communes, saltem opinione illarum, ut ex inductione facile ostendi potest, ergo nec illae erunt verae notae. Donatistae sibi vendicabant nomen Catholicorum, ecclesiae Graecae sibi vendicant successionem episcoporum, quas tamen Pontificii non habent pro veris ecclesiis etc. 5. Qui rem aliquam ignotam alteri certo vult demonstrare, suo satis functus est officio, si tales assignet notas,

quae sint illi *δύναμις*; et re vera propriae, licet alii eas sibi vendicent; forte enim res designanda non habet tales notas, quas non possint sibi alii vendicare; in examine postmodum deprehenditur, jure an injuria, vere an falso, notas illas alii sibi vendicent. Si qua se pro sponsa regis venditet, purpureis vestibus incedat induta et omnem externum regiae sponsae splendorem mentiat, multorum opinione pro regis sponsa haberi poterit; sed recurrendum ad tabulas foederis conjugalis, tunc apparebit, quod non sit vera sponsa; sic licet ecclesia apostatica pro vera Christi sponsa sese venditet et externo splendore fulgeat, tamen tabulae coelestis desponsationis factae in fide, hoc est Scripturae sacrae, ostendunt, quod non sit vera ecclesia, quo pertinet illud, quod Augustinus lib. 4. de symb. c. 13. Scripturam vocat tabulas matrimoniales hujus sponsae. 6. Invertimus Bellarmini argumentum. Ex eo enim ipso, quod quaevis secta de doctrinae veritate gloriatur eamque sibi vendicare nititur, colligi potest, puram verbi praedicationem esse ecclesiae notam, si moneta vera non esset talis, homines ad eam prava imitatione pseudomonetam non formarent. At, inquit Bellarminus, *praedictio haec vel debet esse pura ab omni errore, vel saltem ab erroribus fundamentalibus et essentialibus. Si detur primum, ex hac nota colligemus, apud nullos Lutherorum esse ecclesiam, nam ipsi fatentur, suas ecclesias non carere naevio; si secundum, jam erit nota communis multis sectis.* Respondemus: per naevos ecclesiae adhaerentes non intelligimus haereticas doctrinas, sed opiniones quasdam cum fundamento fidei haudquaquam pugnant. Omnes enim haereses proprie sic dictae pugnant contra fundamentum, si non primario et directe, tamen secundario, ex consequente et indirecte; alia vero est ratio ligni, foeni ac stipularum, quae fundamento salvo et integro conservato superstruuntur. **Distinguendum itaque 1. inter errores in quaestionibus fidei et circa fidem; in his potest esse dissensus salva ecclesiae veritate, in illis minime; 2. inter naevos doctrinae et morum. ** Monuimus autem superius, esse gradus puritatis, quam ecclesiae tribuimus, quo enim purior et sincerior est verbi praedictio, eo etiam purior est ecclesiae status, quo plures stipulae admiscuntur, eo impurior est et corruptior. Si invalescant haereses fundamentum evertentes, desinit esse vera visibilis ecclesia et fit ecclesia malignantium, interim si baptismus et quaedam doctrinae capita adhuc servantur integra, Deus in corrupto ecclesiae visibilis statu, imo in medio haereticorum coetu per dicta illa media invisibilem aliquam electorum ecclesiam sibi colligit. Quod Bellarminus addit, *Pelagianos in primariis articulis non dissentisse ab ecclesia, antequam Nestorianos peperissent, falsum est, quia corruerunt doctrinam de peccato originali, de libero arbitrio, de justificatione et similes.*

*eclesia. Ergo non potest esse ecclesiae nota. Assumptum confirmat triplici argumentorum genere. Primo ex nostris hypothesebus. Adversarii volumus (inquit), non solum praedicationem verbi esse notam ecclesiae, sed praedicationem et receptionem, ibi enim dicunt esse veram ecclesiam, ubi praedicatur, auditur et creditur verbum. At quis nosse potest, ubi vere credatur verbum? Respondemus: quando quidam nostrorum cum praedicatione verbi jungunt illius correlatum, videlicet receptionem, tunc intelligunt non interiorem receptionem per fidem, sed externam receptionem, per quam verae doctrinae locus datur. Quamvis igitur non possimus in individuo cognoscere, a quibus fide cordis interiore verbum recipiatur, tamen ubi verae doctrinae locus detur atque ubi in publico ministerio verbum Dei sonet, omnino cognoscere possumus. Ubiunque vero pure praedicatur verbum, ibi semper sunt aliqui, qui fide cordis illud recipiant, quia verbum Dei nunquam redit vacuum ac rete doctrinae evangelicae semper aliquos pisces bonos capit, id quod nobis sufficit, ut ex pura verbi praedicatione publice recepta ecclesiam aestimare et dignoscere possimus, quamvis ignotum nobis sit, quinam vera fide verbum recipiant et hac ratione fiant vera et viva invisibilis ecclesiae membra. Secundo ex quibusdam dictis patrum: *Sine dubio (inquit) notius est, quae sit vera ecclesia, quam quae sit vera praedictio verbi, nam id ab ecclesia discimus, ut docent Irenaeus, Tertullianus, Augustinus et omnes veteres.* Irenaeus lib. 3. c. 2: *Quid enim, etsi de aliqua modica quaestione disceptatio orta fuisset, nonne oporteret in antiquissimas recurrere ecclesias et ab eis sumere de praesenti quaestione, quod certum et liquidum est?* Tertullianus libr. de praescript: *Quid praedicaerint apostoli, quid illis Christus revelaverit, non aliter probari debet nisi per eandem ecclesiam, quae ipsi apostoli condiderunt.* Respondemus: quaedam sunt notiora natura, quaedam vero notiora nobis. Aristoteles 1. post. anal. c. 2. text. 5. natura notiora sunt causae et proprietates essentialia; nobis notiora sunt externa quaedam et communia accidentia sive effecta in sensus incurrentia. Illa quae natura sunt notiora, praebent solidam et distinctam rei cognitionem; quae nobis notiora, incertam et confusam. Nos hoc loco tales notas quaerimus, quae certam, infallibilem et scientificam cognitionem praebent, eae igitur petendae erunt ex notioribus natura, videlicet ex causis et proprietatibus internis et essentialibus, quia scire est rem per causam cognoscere. Jam vero verbum Dei est natura notius quam ecclesia, est enim principium et causa ecclesiae constituendae et colligendae, est semen, ex quo nascitur ecclesia Rom. 1, v. 16. c. 10, v. 17. 1. Petr. 1, v. 23. est fundamentum ecclesiae Ephes. 2, v. 20. Ergo verbum Dei est propria, infallibilis et certa ecclesiae nota. Contra. Quidquid essentialiter definitur et a priori agnoscitur ac probatur ex Dei verbo, id non est natura notius verbo Dei, quia definitio essentialis petenda est ex natura prioribus et notioribus, ac*

142. 2. *Notas debent esse notiores ea re, cujus sunt notae, alioquin enim non sunt notae, sed ignotae. Jam vero pura praedictio verbi non est notior ec-*

demonstratio a priori itidem petitur a causa proxima interna. Jam vero ecclesia essentialiter definitur et a priori agnoscitur ac probatur ex verbo Dei. Ergo ecclesia non est natura notior verbo Dei. Assumptum negari nequit, quidquid enim de ecclesia scire possumus ac debemus, id ex verbo Dei tanquam unico theologicae scientiae principio peti oportet. Quod Bellarminus dicit, *ab ecclesia discendum esse, quae sit pura praedicatio verbi*, id concedimus eo sensu, quod in vera et catholica

XI. 209.

ecclesia pura praedicatio verbi publice sonet, sed quanam sit vera et catholica ecclesia, non nisi ex verbo Dei disci potest, vera enim et catholica ecclesia ex fide et doctrina catholica aestimanda ac judicanda est. Jam vero fidei et doctrinae catholicae unicum principium et regula ac norma unica est Dei verbum. Possumus quidem ex quibusdam externis accidentibus suspicari, hunc vel illum coetum esse ecclesiam veram et catholicam, sed apodictice ac certa scientia illud non potest constare nisi ex principio proprio ac formali, videlicet ex fide et doctrina catholica. Proinde non negamus, veram praedicationem verbi ab ecclesia petendam et in ea unice quaerendam esse, quia ecclesiae officium est verbum Dei praedicare, conservare, propagare etc. sed ex eo non sequitur, ecclesiam esse natura notiozem verbo Dei, quia ecclesia antequam praediceret et propageret verbum, prius genita est ex verbo; ergo verbum Dei natura prius ac notius est ecclesia. Irenaeus et Tertullianus remittunt nos ad ecclesiam, sed ad eam, quae integritatem doctrinae apostolicae adhuc conservabat. Quemadmodum igitur nemo recte dixerit: tempore Irenaei poterant Christiani ad Ephesinam ecclesiam contendere et ab ea veritatem petere, ergo si nunc controversia oriatur, debent Christiani ab Ephesina ecclesia veritatem petere; ita quoque nemo debet inferre: tempore Irenaei poterant Christiani ab ecclesia Romana apostolicam veritatem discere; ergo adhuc hodie veritas ab ea est petenda, quia utraque ecclesia, tam Romana quam Ephesina, licet ambae ab apostolis plantatae fuerint, ab integritate doctrinae apostolicae desciverunt. Quid ergo ecclesiae illae olim ab apostolis, quid apostoli a Christo acceperint, id non potest disci ex hodierno ecclesiarum illarum testimonio, sed ex scriptis apostolicis. Tertio producit Bellarminus rationem: *Vera praedicatio verbi est praedicatio et interpretatio verae Scripturae divinae, quae sit autem vera Scriptura et quis verus illius sensus, non possumus scire nisi ex testimonio verae ecclesiae, quod ne ipsi quidem adversarii negare possunt. Ac prius debet esse notus custos thesauri quam thesaurus et doctor, quam doctrina, cum a doctore petatur doctrina, non contra. Ergo potius ecclesia est nota verae praedicationis, quam vera praedicatio sit nota ecclesiae.* Respondemus: distinguendum inter cognitionem confusam, rudimentariam et inchoatam, ac inter cognitionem distinctam, perfectam et exquisitam; item inter Scripturam acceptam materialiter pro verbo Dei in Scripturas redacto, et formaliter pro apicibus literarum et compage illa librorum canonicorum,

in quibus continetur Dei verbum. Ex testimonio ecclesiae cognosci primum potest, quae sit vera Scriptura et quis verus Scripturae sensus, scilicet cognitione confusa, rudimentaria et inchoata; sed distincta et scientifica hujus rei cognitio non pendet ex testimonio ecclesiae externo, sed ex internis *κατηγόροις* et ex *παραρρητικῆς* doctrinae et interpretationis cum Scripturis sacris. Testimonio ecclesiae permoveri quidem homines possunt, ut credant, hos libros esse divinos et canonicos, sed ad hanc confusam notitiam et ad hoc fidei rudimentum accedere oportet proprium et adaequatum fidei principium, ut scilicet Scriptura ipsa in manus sumatur, legatur et evolvatur, tunc enim Spiritus s. verbis suis testimonium reddit ac mentem legentis de veritate convincit. *Spiritus est qui testificatur, quod Spiritus sit veritas* 1. Joh. 5, v. 6. Potest hoc declarari historia conversionis Samaritanae Joh. 4. descripta. Mulier Samaritana, quae Christum audierat et ex eo veritatem didicerat, *abit in civitatem ac dicit concivibus suis: v. 29: Venite et videte hominem, qui dixit mihi omnia, quaecumque feci, numquid ipse sit Christus.* Cives Samaritani hoc testimonio mulieris permoti et ad Christum adducti, postquam ipsimet verbum Christi audierant, in haec prorumpunt verba: v. 42. *Non jam, οὐκέτι, propter tuam loquelam credimus, ipsi enim audivimus et scimus, quia hic est vere salvator mundi.* Eodem modo comparatum est cum ecclesiae testimonio, potest ejus usus esse, ut per illud tanquam beneficio ejusdem *χειραγωγῆται* ad Christum in Scripturis nobis loquentem adducamur, postea autem ipsa Christi vox ita percillit animos nostros, ut non amplius propter ecclesiae testimonium credamus, sed majestatem ac divinitatem verbi coelestis ipsimet in cordibus nostris per Spiritus s. efficaciam persentiamus. Utrumque est res Dei, ecclesia et Scriptura. Ecclesia est regnum Dei, Scriptura est verbum Dei. Regnum Dei administratur per verbum Dei, ecclesia parit Dei filios per verbum, quia verbum continet Dei sapientiam, per quam fiunt ecclesiae filii. Cum ergo sapientia illa habeat auctoritatem in filios sapientiae, utique etiam verbum Dei auctoritatem habet in ecclesiam et in filios Dei, non autem illi auctoritatem habent in Scripturam sive Dei sapientiam. Mutuas sibi operas praestant ecclesia et Scriptura, sed auctoritas est Scripturae, ministerium vero ecclesiae. Ostendit ecclesia Scripturas, sed ministerio suo; ostendit Scriptura ecclesiam, sed auctoritate sua, ut recte scribit Carletonus de consensu cathol. contra Trid. p. 162. De interpretatione Scripturae idem esto judicium. Potest quis probabiliter statuere, hanc vel illam interpretationem esse veram, quia est Augustini, Ambrosii et aliorum, sed certo et infallibiliter illud statuere nequit, antequam consonantiam cum reliquis Scripturae locis, cum analogia fidei, cum serie contextus etc. ipsemet videat, quia vera et genuina Scripturae interpretatio ex ipsa Scriptura petenda est. Vera ecclesia interpretatur Scripturam, non ut lucem quandam peregrinam illi inferat, vel absolutum quod-

II. 71

dam interpretandi jus sibi arroget, sed quia ex ipsa Scriptura interpretationem suam petit, ut alibi plenius demonstratum fuit. His probe observatis facile apparet, non pugnare haec duo inter sese, quod vera praedicationis verbi sit nota ecclesiae, et quod ecclesia testetur, quae sit vera Scriptura, et quis verus ejus sensus, quia ex effectu cognoscitur causa, scilicet a posteriori, vicissim ex causa cognoscitur effectus, scilicet a priori, et haec demonstratio effectus ex causa potior et illustrior est, quam demonstratio causae ex suo effectu. Ecclesiae munus et officium proprium est verbum Dei praedicare, ergo ex praedicatione verbi velut ex effectu procedi potest ad cognitionem causae, scilicet ecclesiae. Vicissim ecclesia nascitur ex verbo, conservatur per verbum, augetur per verbum; hac ratione praedicationis verbi est causa efficiens instrumentalis et formalis ecclesiae, ergo ex praedicatione verbi tanquam ex causa procedi potest ad cognitionem effecti, scilicet ecclesiae. Quod Bellarminus addit, *custodem thesauri notioem esse thesauro et doctorem notioem esse doctrina*, id ex allata distinctione inter cognitionem confusam et distinctam rectissime explicari potest. Possumus quidem cognitione incerta, obscura et dubia suspicari, hunc vel illum esse thesauri custodem, quia gerit claves, quia talis salutatur, et aliquem esse doctorem, quia pro tali sese venditat; sed an ille re vera sit thesauri custos, hic re vera sit doctor, non potest certa et explorata cognitione sciri, antequam constet, illum habere thesaurum sibi concreditum, hunc vero doctrina instructum esse. Tota Scriptura elamat, ex doctrina iudicium faciendum esse de doctoribus, ex fructibus agnoscendos esse prophetas, ex dogmatibus probandos esse spiritus, non autem ex doctoribus iudicandum esse de doctrina. *Nos fidem non probamus ex personis, sed personas ex fide*, dicebat quidam ex veteribus. Denique si ecclesia est notior Scriptura, cur Bellarminus libr. 1. de verbo Dei c. 2. scribit: *Sacris Scripturis, quae prophetis et apostolicis literis continentur, nihil est certius, nihil est notius, ut stultissimum esse necesse sit, qui illis fidem esse habendam neget?* cur l. 4. de eccl. c. 2. scribit, *aliquando Scripturam esse notioem, quando scilicet est recepta et clare loquitur, et oritur quaestio de ecclesia: cur ecclesiae auctoritatem, notas, infallibilitatem etc. ex Scriptura probare satagit?* Certe cujus cognitio tota pendet ex Scriptura, illud non est simpliciter notius Scriptura. Quinimo libr. 1. de verbo Dei c. 10. statuit, *verbum Dei esse fundamentum fidei nostrae primum, ecclesiae testificationem secundarium*. Atqui si ecclesia simpliciter notior Scriptura, ut loquitur hoc loco, *si omnium dogmatum firmitas pendet a testimonio ecclesiae*, uti statuit libr. 3. de eccl. cap. 10. ac libr. 2. de sacram. cap. 25. utique ecclesia erit primum fidei nostrae fundamentum, eo quod ultima in illud fit resolutio.

XI. 21.

143. 3. *Verae notae sunt inseparabiles a vera ecclesia; sed ecclesiae Corinthiorum et Galatarum, ad quas scribebat Paulus, verae ecclesiae erant, et tamen non erat ibi aliqua pura praedicationis verbi,*

*ut ex apostolo cognosci potest, qui dicit, se scribere ecclesiae Dei, quae sunt Corinthi vel in Galatia 1. Cor. 1. Gal. 1. et tamen 1. Cor. 15. arguuntur Corinthii, quod docerent, non esse futuram resurrectionem, et Galatae per totam fere epistolam reprehenduntur, quod docerent, servandam esse legem Mosaicam cum evangelio. Respondemus: 1. acceptamus, quod dat Bellarminus, notas ecclesiae debere esse ab ea inseparabiles. At hac ratione iterum cogetur expungere plerasque ex quindecim illis, quas ecclesiae assignat, notis, ut examen earum liquidissime demonstrat. 2. Pura praedicationis verbi et puritas ecclesiae pari passu ambulant. Si praedicationis verbi est omni ex parte pura et ab erroribus immunis, pura etiam erit ecclesia. Si praedicationi doctrinae coelestis admiscetur quidam error, status ecclesiae incipit esse corruptus, non tamen statim desinit esse ecclesia. Si praedicationi cessat, tunc etiam desinit ibi esse visibilis aliqua ecclesia. 3. In ecclesiae Corinthiorum et Galatarum quidam errores irrepserant, nihilominus tamen ecclesiae nomen retinebant, tum quia non omnes amplectebantur illos errores 1. Cor. 15, v. 12: *Quomodo dicunt quidam inter vos, quod non sit resurrectio mortuorum?* Gal. 4, v. 21: *Dicite mihi, qui sub lege esse vultis; tum quia quaedam doctrinae capita adhuc retinebant Gal. 3, v. 28: *Omnes vos unus estis in Christo.* c. 5, v. 1: *In libertate, qua Christus vos vocavit, state et ne regredientes implicemini servitutis iugo; tum demique quia errores illos non pertinaciter defendebant, sed spes conversionis et emendationis de illis adhuc erat reliqua. 4. Distinguendum igitur inter statum ecclesiae purum et incorruptum, ac inter statum ecclesiae aliqua ex parte corruptum. Potest enim electorum ecclesia sub corrupto visibilis ecclesiae ministerio conservari. Quando pura praedicationis verbi statuitur nota ecclesiae, respectus habetur ad statum priorem, quia corruptus ecclesiae status ad illum exigendus ac reformandus. Monuimus enim superius, non esse eundem puritatis gradum in ecclesiis particularibus, ideoque corruptae ecclesiae secundum normam et formam verbi restituendae sunt, ex quo ipso firmiter colligitur, doctrinam puram esse ecclesiae formam et notam. 5. Distinguendum etiam inter errores ipsos et pertinacem eorum defensionem, quam distinctionem Bellarminus ipse hoc loco amplectitur. Sic enim scribit: *Aliud est errare et paratum esse ad discendum, et cum didiceris, ad obediendum; aliud nolle discere, et cum audieris veritatem, nolle acquiescere.* In ecclesia particulari potest esse illud primum, non autem secundum, sed in synagogis Satanae et ecclesiis malignantium. 6. Quod Bellarminus addit, *in ecclesia universali nec primum illud habere locum*, de eo quid statuendum sit, patere potest ex superioribus. Si nomine ecclesiae universalis intelligit Romanam, abutitur nominibus. Romana enim ecclesia est particularis quaedam ecclesia, nequaquam vero universalis. Si nomine ecclesiae universalis intel-***

ligit omnes particulares visibiles ecclesias, dicimus, incidere posse tempus ejusmodi, ut totius visibilis ecclesiae sive omnium particularium ecclesiarum ministerium publicum sit corruptum. Si nomine ecclesiae universalis intelligit invisibilem electorum ecclesiam, dicimus, electos erroribus fundamentalibus ad tempus quidem involvi posse, sed ante vitae finem ex illis iterum eluctari, erroribus autem levioribus non solum ad tempus, sed etiam finaliter involvi possunt, qui tamen igne crucis et tentationum in illis exuruntur. 7. Sed addit Bellarminus aliud, in quo et sibi ipsi et veritati fortissime contradicit: *Esse potest (inquit) pura doctrina ab omni errore in falsa ecclesia, nam schismatici, Luciferiani et Donatistae initio integram habebant doctrinam et tamen sunt extra ecclesiam.* Respon-

XL 212. demus: Bellarminus ipse c. 12. hujus libri scribit, *solum ecclesiam habere doctrinam immaculatam.* Si in sola ecclesia est doctrina immaculata, quomodo doctrina ab omni errore pura et libera potest esse in falsa ecclesia? Paradoxon est, puram doctrinam, quae est verae ecclesiae forma, thesaurus proprius, imo quasi anima illius, locum habere in ecclesia falsa. Luciferianos et Donatistas errasse, ex historia ecclesiastica notum est. Donatistae stultebant, sacramenta a ministris pollui, baptismum haereticorum iterandum esse, ecclesiam in his terris ex bonis tantum consistere, nec admittere in externam etiam societatem malos; unde Augustinus ad primarium quendam Donatistam dixit: Schismaticus es sacrilega discessione, haereticus sacrilego dogmate lib. 3. contra Gaudent. Schismaticos quod attinet, illi omnes errant in articulo de ecclesia, est enim dogma orthodoxum, ab ecclesiae communione propter naevos quosdam non esse recedendum. Sed schismatici impugnant illum articulum: *Credo unam ecclesiam.*

144. Alteram notam iisdem argumentis Bellarminus aggreditur, quod scilicet *omnes eam sibi vendicent, quod legitimus sacramentorum usus minus notus sit, quam ecclesia, cum de eo statuendum sit ex Scripturis, Scripturae autem pendeant ab ecclesia, denique quod legitimus usus sacramentorum a vera ecclesia separari possit, quia Corinthii reprehenduntur, quod non sincere tractarent sacramentum eucharistiae, et tamen Corinthiorum ecclesia erat vera ecclesia; ecclesiae Africanae sub Cypriano non sincere tractabant sacramentum baptismi, et tamen erant verae ecclesiae.* Respondemus: igitur eodem modo 1. haereticos sibi vindicare legitimum sacramentorum usum de facto, sed non de jure, ideo non quid sibi vendicent, sed quam vere sibi illud vendicent, attendendum. Scripturae consulendae sunt, quae de sacramentis a Christo institutis clarissime nos docent ac penes quem coetum sit legitima eorum administratio, liquidissime demonstrant. 2. Cum hac nota, videlicet cum legitimo sacramentorum usu, conjungimus puram verbi praedicationem, quia possunt haeretici sacramentum aliquod retinere integrum, neque tamen ex eo com-

sequitur, quod sint vera ecclesia. 3. Legitimus sacramentorum usus non pendet ab ecclesia, sed unice ex Scripturis, quia ecclesia ut non potest nec debet nova sacramenta instituere, ita quoque in sacramentis a Christo institutis nihil debet mutare. Debet quidem ecclesia de legitimo sacramentorum usu docere, sed prout ipsa prius ex Scripturis est edocta. 4. Legitimus sacramentorum usus aestimandus est ex illorum substantialibus. Corinthii non tam pure tractabant eucharistiam, nec tam religiose ad mensam Dominicam accedebant, quam fieri omnino decebat, quo nomine etiam ab apostolo reprehenduntur, interim tamen substantialia illius procul dubio servarunt integra. Africanae ecclesiae errabant in quaestione de baptismo haereticorum, interim tamen integrum ac legitimum administrabant baptismum, quia substantialia ejusdem integra retinebant.

145. Ex his igitur immote colligimus: Quaecumque ecclesia habet sinceram verbi praedicationem et legitimam sacramentorum administrationem, illa est vera, sincera et orthodoxa ecclesia. Sed ecclesia Lutherana (quam sano sensu ita vocamus) habet sinceram praedicationem verbi et legitimam sacramentorum administrationem. Ergo Lutherana ecclesia est vera, sincera et orthodoxa ecclesia. Majorem non possunt adversarii negare. Quamvis enim negent, has esse notas ecclesiae, tamen concedunt, in sola vera, catholica et orthodoxa ecclesia illa haberi, ut ex verbis ipsorum superius demonstratum fuit. Id vero sufficit nobis ad hanc demonstrationem, quod enim in sola ecclesia invenitur, illo posito vera ecclesia ponitur; cui competit proprium et inseparabile adjunctum, ei etiam subjectum competit. Minorem demonstramus ex inductione omnium et singulorum dogmatum, quae in ecclesiis nostris proponuntur; ad Scripturas sacras in omnibus et singulis dogmatibus provocamus, extra Scripturam nihil quidquam in articulis fidei docemus; amplectimur Symbolum apostolicum, neque in ullo vel minimo apice ab eo dissentimus, ubi probe notandum, quod Ecceius in comitiis Augustanis anno 1530. coram Wilhelmo Bavariae duce fassus sit, *ex patribus quidem Lutheranam religionem refutari quodammodo posse, non autem ex Scriptura, ut refertur tom. 5. oper. Luther. Germ. fol. 35. fac. 2.* Si adversarii obvertere velint, *hanc esse notam dubiam, cum adhuc incertum sit, an ecclesiis nostris competat sincera verbi praedicationis et legitima sacramentorum administratio, cumque etiam reliquas sectae hanc notam sibi arrogant,* respondemus ex Augustino de unit. eccles. c. 3: *Sunt certe libri Domini, quorum auctoritati utrique consentimus, utrique credimus, utrique servimus, ibi quaeramus ecclesiam, ibi discutiamus causam nostram;* et ex Basilio in epist. ad Eustathium medicum: *ἡ θεόπνευστος ἡμῖν διατηροῦσα γραφή, καὶ παρ' οἷς ἂν εὐρεθῇ τὰ δόγματα σύνθητα τοῖς θεοῖς λόγοις, ἐπὶ τοῖς οἷς ἔξει πάντως τῆς ἀληθείας ἡ ψῆφος.* Probe vero hoc loco observandum ex eo, quod dubium sit

Ecclesiam Lutheranicorum esse veram ecclesiam ex notis illis deducitur.

XL 212.

apud quosdam, an res haec vel illa habeat illam notam, haud quaquam inferri posse, quod nota ipsa sit dubia, aliud enim est dubitare de nota ipsa, aliud vero dubitare, an nota huic vel illi conveniat. Verbi gratia, nos dubitamus, an ecclesiae Romanae conveniant illae notae, quas symbolum Constantinopolitanum ecclesiae assignat, quod scilicet sit una, sancta, catholica et apostolica ecclesia, sed non concedet Bellarminus, ut inde inferamus, notas illas in sese esse dubias et incertas. Pari ratione si vel maxime Bellarminus et alii, qui veritati in Scripturis revelatae assensum praebere nolunt, dubitent, an sincera praedicatio verbi et legitima sacramentorum administratio nostrae ecclesiae conveniant, ex eo tamen inferre haudquaquam debent, notas ipsas esse dubias et incertas, sed descendant nobiscum in certamen ex Scripturis et de singulis articulis confessionem fidei nostrae audiant et ex Scripturis eam examinent, ita demum apparebit, verene an falso, jure an injuria sinceram verbi praedicationem et legitimam sacramentorum administrationem nobis vendicemus.

146. Vieissim contra ecclesiam Romanam hodiernam ex his notis sic concludimus: Quaecunque ecclesia non habet sinceram praedicationem verbi et legitimam sacramentorum administrationem, ea non est vera, sincera, catholica et orthodoxa ecclesia. Sed ecclesia Romana hodierna, quae pontifici Romano adhaeret, non habet sinceram verbi praedicationem et legitimam sacramentorum administrationem. Ergo non est vera, sincera, catholica et orthodoxa ecclesia. Assumptum probari potest ex inductione dogmatum, quae contra Scripturas in ecclesia Romana propugnantur, ea vero qualia sint, ex singulis controversiis patere potest. Hoc loco breviter quaedam capita assignabimus, in quibus Romana ecclesia hodierna a regula Scripturarum et a consensu ecclesiae vere catholicae discedit. 1. Vera ecclesia solum Christum pro capite et sponso suo agnoscit Ephes. 1, v. 22. Coloss. 1, v. 18. etc. sed ecclesia Romana hodierna pontificem Romanum pro capite et sponso suo habet. 2. Vera ecclesia *superstructa est fundamento prophetarum et apostolorum* eidemque unice innititur neque quidquam recipit extra verbum Ephes. 2, v. 20. Galat. 1, v. 8. etc. sed ecclesia Romana hodierna traditiones verbo Dei adaequat ac *patri pietatis affectus* cum verbo Dei amplectendas esse statuit. 3. Vera ecclesia uni vero Deo cultum invocationis dependit Psalms. 56, v. 15. Esa. 42, v. 8. Galat. 4, v. 8. etc. sed ecclesia Romana sanctos demortuos invocat. 4. Vera ecclesia Deum colit juxta verbum revelatum Deut. 4, v. 2. Matth. 15, v. 9. etc. sed Romana ecclesia instituit novos cultus extra verbum. 5. Vera ecclesia articulum fundamentalem de gratuita justificatione per fidem in Christum arcte tenet Galat. 5, v. 4. etc. sed ecclesia Romana propugnat operum merita et proprias satisfactiones. 6. Vera ecclesia doctrinam de lege tenet incorruptam, quod scilicet postulet obedientiam spiritua-

perfectam et numeris omnibus absolutam, quae in hac carnis infirmitate praestari a nobis haud possit Act. 15, v. 10. Rom. 8, v. 3. etc. sed Romana ecclesia docet, non solum legem a nobis perfecte impleri, sed etiam opera quaedam supererogationis praestari posse. 7. Vera ecclesia docet, concupiscentiam in renatis reliquam esse vere et proprie dictum peccatum, haec enim totius ecclesiae vox est: *Dimitte nobis debita nostra* Matth. 6, v. 12. sed ecclesia Romana docet, concupiscentiam in renatis post baptismum non habere peccati rationem. 8. Vera ecclesia *πληροφωραν* et certitudinem fidei docet Rom. 4, v. 14. c. 8, v. 39. etc. sed ecclesia Romana propugnat dogma dubitationis sicque tollit articulum fidei praecipuum: *Credo remissionem peccatorum*. 9. Vera ecclesia lectionem Scripturae sacrae omaibus suis filiis commendat Joh. 5, v. 39. Coloss. 3, v. 16. sed Romana ecclesia Scripturarum lectione filiis suis interdicat. 10. Vera ecclesia conjugium ut sanctam Dei ordinationem honorat ac neminem ab hoc vitae statu arceat 1. Tim. 4, v. 1. ecclesia Romana sacerdotibus matrimonium non relinquit liberum. 11. Vera ecclesia sacramenta a Christo instituta inviolata conservat Galat. 3, v. 15. ecclesia Romana sacramentis duobus a Christo institutis quinque alia adjungit, eucharistiam mutat in sacrificium, admittit calicis usum laicis, docet panem transsubstantiari in Christi corpus etc. 12. Vera ecclesia persecutionem sustinet Gal. 4, v. 29. falsa infert Apoc. 17, v. 6. sed Romana ecclesia ebria est sanctorum sanguine etc. **Bella civilia 30 annorum spatio, initio sumto ab anno 1550. usque ad annum 1580. juxta eorum calculum, qui diligentius isthaec sunt persecuti in Belgio, Gallia, Anglia, Italia et Hispania propter confessionem religionis evangelicae absumpserant octies centena et quadraginta octo hominum millia, inter quos 39 principes, 148 comites, 237 barones, 147518 nobiles, 700060 plebei reperiuntur. Hic interfectorum numerus quot centenis millibus crevit praecedentibus annis, scilicet ab anno 1517. usque ad 1550? quantum crevit sequentibus, nimirum ab anno 1580. usque ad hoc tempus? ** Robertus Gloverus Anglus referente Foxo in martyribus p. 1710. quatuor argumentis confirmavit, ecclesiam Romanam non esse veram Christi ecclesiam: 1. Christi ecclesia Jesum Christum tantum pro suo capite agnoscit; ecclesia vero Romana pontificem pro capite suo agnoscit. 2. Christi ecclesia illius vocem audit ejusque verbo regitur nihil addens vel detrahens; sed ecclesia Romana verbo Dei et administrationi sacramentorum multa addit, quaedam etiam demit. 3. Vera ecclesia cupiditatibus diaboli, mundi et carnis resistit; ecclesia Romana ut plurimum omnibus voluptatibus indulget. 4. Ecclesia Christi patitur persecutionem; sed Romana ecclesia persequitur et occidit Dei servos. Ex his igitur atque aliis capitibus longe plurimis evidenter demonstrari potest, in ecclesia Romana hodierna non vigere sinceram verbi praedicationem, nec legitimam sacramentorum administrationem, quae de re auctor oneris ecclesiastici c. 19.

sect. 6. et alibi passim graviter conqueritur, atque hac de re etiam ante reformationem a Lutero ceoptam publicas in ecclesia auditas fuisse querelas ex catalogo testium veritatis et ex centuariis Wolfii cognosci potest.

147. Atque haec dicta sint de veris et propriis ecclesiae notis. Pontificii illis repudiatis alias constituunt notas, sed in numero earum plurimum variant. **Salmeron. tract. 23. tom. 6. *Lutheranorum fidem et ecclesiam non esse veram*, probat ex quinque fundamentis: 1. quia caret signis et miraculis; 2. martyri gloria; 3. obedientia ad ecclesiam, principes seculares et imperatorem; 4. concordia doctrinae; 5. non admittit nova consilia. ** Lindanus in panoplia lib. 4. c. 83. ac Canisius in catech. tract. de praecept. eccles. c. 9. statuunt, *Romanum pontificem et cathedram Romanam* esse indubitata ecclesiae notam. Horantius lib. 6. cont. instit. Calvin. c. 6. *unam* facit ecclesiae notam certissimam, *continuatam sacerdotum* ac praelatorum praecipue Romanorum *successionem*. Catechismus synodi Tridentinae *duas* facit ecclesiae notas, quod sit et dicatur *1. catholica, 2. apostolica*. Stapletonus in prooemio libri quarti de principiis fidei *tres* constituit ecclesiae notas, quibus a falsa haereticorum et schismaticorum ecclesia discerni debeat, scilicet *multitudinem, visibilitatem et perpetuitatem*. Driedo libr. 4. c. 2. part. 2. de eccl. dogmat. et Petrus a Soto parte prima defens. c. 44. alias *tres* constituunt referente Bellarmino lib. 4. de eccl. c. 5. Sixtus Senensis libr. 6. biblioth. annot. 104. laudat *tres* notas Vincentii Lerinensis, quae sunt *ecclesiasticae traditionis universitas, antiquitas et consensus*. Hosius cardin. in expl. symb. et Costerus in enchir. c. 2. p. 86. *quatuor* ponunt ecclesiae notas, quod sit *sancta*, quod sit *catholica*, quod *una*, quod *apostolica*. Sanderus lib. 8. de visibili monarch. c. 50. *sex* proponit notas, quarum prima est *altitudo et sublimitas*, secunda *splendor et claritas*, tertia *latitudo et immensitas*, quarta *successio et perpetuitas*, quinta *consensus et unitas*, sexta *invicta fides et constantia*. Jesuitae Posnanienses *septem* constituunt ecclesiae notas, quae sunt *claritas, diffusio, antiquitas, appellatio ecclesiae apostolicae, pastorum ordinatio et vocatio legitima, sanctitas, unitas*. Michaël Medina lib. 2. de recta fide ponit *decem* et lib. 7. c. 26. addit *undecimam*. Cunerus Petri in lib. de notis eccles. ponit *duodecim*. Eundem numerum observat Pistorius in hodeg. c. 4. ubi ecclesiae notas enumerat hoc ordine: *1. Christus ad finem mundi affuturus est ecclesiae duraturae usque ad finem mundi; 2. Christi ecclesia coepit Hierosolymis et inde progressa fuit usque ad extremas mundi partes; 3. ex se ipsa propagata fuit et sequens ecclesia ex antegressa enata est; 4. semper habet veros in ecclesia positos et legitime vocatos doctores eosque puros; 5. semper habet oves non tantum malas, veram etiam electas; 6. nunquam tota ne minimum quidem errat, sed semper est pura ecclesia et pura in ea fides, pura sacramenta; 7. ecclesia avari debet, quia suo officio et regimine filios suos*

procurat eosque obedientes habet; 8. non tantum crucem et contentum habet, sed etiam suo tempore gloriam, pacem et felicitatem; 9. ab uno mari ad alterum extenditur; 10. ecclesia Christi separata est a Judaica, ad illam enim se alligavit Deus sine conditione; 11. una semper mansura est in omnibus consentiens; 12. est visibilis et conspicua. Jacob. Reihingius in muris civitatis sanctae duodecim enumerat fidei papisticae fundamenta, quae appellat rationes solidissimas, quibus cuique prudenti persuasissima fiat papistica religio: *1. falsorum dogmatum impositionem qualia non tradantur a Pontificiis; 2. ecclesiae in Scripturis interpretandis magisterium; 3. apostolicam originem; 4. Petri primatum; 5. Romanorum pontificum successionem; 6. conciliorum auctoritatem; 7. patrum consensum; 8. cultorum sanctitatem et miracula; 9. nomen ecclesiae catholicae; 10. concordiam et unitatem Romanensium, quibus subjungit 11. eum, qui ecclesiae papisticae se adungere nolit, reum esse inexcusabilis imprudentiae, et 12. extremas superbiae, quae duo postrema membra non tam nova et distincta sunt fundamenta, quam conclusiones ex prioribus fundamentis collectae, ideo solum additae, ut rationes illae utcumque responderent numero fundamentorum Apoc. 21, v. 14. coelesti Hierosolymae assignatorum. Bellarminus lib. 4. de eccl. c. 4. et seqq. *quindecim* annumerat notas, quas dicit aliquo modo revocari posse ad illas quatuor, quae communiter a recentioribus assignantur ex symbolo Constantinopolitano: *unam, sanctam, catholicam et apostolicam*. Sunt autem istae: *1. Ipsum catholicae ecclesiae et Christianorum nomen; 2. antiquitas, duratio diuturna et nunquam interrupta; 4. amplitudo sive multitudo et varietas credentium; 5. successio episcoporum ab apostolis; 6. conspiratio in doctrina cum ecclesia antiqua; 7. unio membrorum inter se et cum capite; 8. sanctitas doctrinae; 9. efficacia doctrinae; 10. sanctitas vitae auctorum; 11. gloria miraculorum; 12. lumen propheticum; 13. confessio adversariorum; 14. infelix exitus eorum, qui ecclesiam oppugnant; 15. felicitas temporalis*. Socolovius in l. de notis ecclesiae habet *viginti* notas, Thomas Bozius *centum*. Nobis cum Bellarmino res erit, de cujus notis in genere dicimus, quod *XI. 214* non sint *propriae, certae, adaequatae, perpetuae et infallibiles* verae ecclesiae notae, si a puritate doctrinae separentur, quodsi vim quandam notandi veram ecclesiam habeant, eam totam ex puritate doctrinae sibi conjuncta mutuari debeant, id quod ex speciali siugularum notarum examine manifestum evadet.*